INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de

sinalização de solo para áreas de carga e descarga em

frente ao endereço Av. Carlos Gomes, nº 773, Vila

Palmares, Santo André.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem respeitosamente

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine ao Departamento de

Engenharia de Tráfego (DET) a realização de estudo técnico e implementação de sinalização de solo

específica para carga e descarga em frente à Av. Carlos Gomes, nº 773, Vila Palmares, Santo André.

JUSTIFICATIVA

O local referido é ocupado por estabelecimento comercial de grande movimento (Distribuidora de Bebidas

HS LTDA) o que demanda operações frequentes de carga e descarga.

A ausência de marcação viária adequada ou de recuo próprio gera transtornos ao trânsito, riscos de

acidentes, além de prejudicar o fluxo tanto de veículos quanto de pedestres.

A sinalização de solo para carga e descarga contribuirá para organizar o tráfego local, garantir maior

segurança, evitar paradas irregulares que obstruem vias e dar suporte ao comércio local.

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que determine ao Departamento de Engenharia de

Tráfego a elaboração de projeto e implantação de sinalização de solo para carga e descarga em frente à Av.

Carlos Gomes, nº 773, Vila Palmares, Santo André.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 16 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T15:59:46-0300